
Concorrência Pública 006/2016
09 de Novembro de 2016 , 9:56
 Atualizado em 10 de Dezembro de 2018 , 14:32 

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES E OBRAS PÚBLICAS
Aviso de Licitação
Modalidade: Concorrência Pública nº 006/2016
Tipo: Técnica e Preço

O Estado de Minas Gerais, por meio da Secretaria de Estado de Transportes e Obras Públicas -
SETOP - torna público que às 14:00h do dia 28/12/2016, fará realizar, na Cidade Administrativa do
Estado de Minas Gerais, Presidente Tancredo Neves, Edifício Minas, 7º andar (salas 06 e 07), na
Rodovia Papa João Paulo II, 4143, Bairro Serra Verde, Belo Horizonte/MG, licitação para contratação
de empresa de engenharia especializada para elaboração dos projetos dos planos básicos de zona de
proteção dos aeródromos públicos do Estado de Minas Gerais, conforme o Anexo I – Termo de
Referência do edital. Para mais informações, envie e-mail para dia@transportes.mg.gov.br ou tel. nº
(31) 3915-8232. 

Extrato: Minas Gerais - Diário do Executivo - 9 de novembro de 2016 - pag 34

O Estado de Minas Gerais, por meio da Secretaria de Estado de Transportes e Obras Públicas -
SETOP - torna público que a Concorrência Pública nº 006/2016 foi adiada, ficando assim definida: A
entrega das propostas comerciais será no dia 16/01/2017, de 09h00min às 17h00min, e a abertura
da LICITAÇÃO será às 14:00h do dia 17/01/2017, na Cidade Administrativa do Estado de Minas
Gerais, Presidente Tancredo Neves, Edifício Minas, 7º andar (salas 06 e 07), na Rodovia Papa João
Paulo II, 4143, Bairro Serra Verde, Belo Horizonte/MG. Para mais informações, envie e-mail para
dia@transportes.mg.gov.br ou tel. nº (31) 3915-8232.

Extrato: Minas Gerais - Diário do Executivo - 23 de dezembro de 2016 - pag 81

 

Edital 006/2016 | arquivo formato: .pdf●

Anexo I - Termo de referência| arquivo formato: .pdf●

Anexo II - Credenciamento | arquivo formato: .doc●

Anexo III - Declaração de responsabilidade e desimpedimento | arquivo formato: .doc●

Anexo IV - Termo de compromisso da empresa acerca do(s) responsável(is) pela execução dos●

serviços | arquivo formato: .doc
Anexo V - Declaração de atendimento ao Inciso XXXIII, Art. 7º, da Constituição Federal | Formato:●

 .doc
Anexo VI - Proposta de preços | arquivo formato: .doc●

Anexo VII - Planilha de Quantitativo e preço e cronograma financeiro | arquivo formato: .doc●

Anexo VIII - Declaração de microempresa ou empresa de pequeno porte | arquivo formato: .doc●

Anexo IX - Declaração de conhecimento da situação física e operacional | arquivo formato: .doc●

Anexo X - Minuta do contrato | arquivo formato: .pdf●

Anexo XI - Relatório fotográfico |arquivo formato: .doc●

mailto:dia@transportes.mg.gov.br
http://jornal.iof.mg.gov.br/xmlui/handle/123456789/172831
mailto:dia@transportes.mg.gov.br
http://jornal.iof.mg.gov.br/xmlui/handle/123456789/174898
http://setop.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2016/edital-006-2016/000-Edital-006-2016.pdf
http://setop.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2016/edital-006-2016/001-ANEXO-I-TERMO-DE-REFERENCIA.pdf
http://setop.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2016/edital-006-2016/002-ANEXO-II-Credenciamento.doc
http://setop.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2016/edital-006-2016/003-ANEXO-III-Declaracao-de-Responsabilidade-e-Desimpedimento.doc
http://setop.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2016/edital-006-2016/004-ANEXO-IV-Termo-de-Compromisso-Responsavel-Tecnico.doc
http://setop.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2016/edital-006-2016/004-ANEXO-IV-Termo-de-Compromisso-Responsavel-Tecnico.doc
http://setop.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2016/edital-006-2016/005-ANEXO-V-Atendimento-ao-inciso-XXXIII-ART-7.doc
http://setop.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2016/edital-006-2016/006-ANEXO-VI-Proposta-de-Precos.doc
http://setop.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2016/edital-006-2016/007-ANEXO-VII-Planilha-de-Quantitativo-e-Precos-e-Cronograma-Fisico-Financeiro.doc
http://setop.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2016/edital-006-2016/008-ANEXO-VIII-Declaracao-de-Microempresa-ou-Empresa-de-Pequeno-Porte.doc
http://setop.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2016/edital-006-2016/009-ANEXO-IX-Declaracao-de-Conhecimento-da-Situacao-Fisica-e-Operacional.doc
http://setop.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2016/edital-006-2016/010-ANEXO-X-Minuta-do-Contrato.pdf
http://setop.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2016/edital-006-2016/011-ANEXO-XI-Relatorio-Fotografico.doc


Errata 1 e 2 | arquivo formato: .pdf●

Errata 3 e 4 | arquivo formato: .pdf●

Errata 5 | arquivo formato: .pdf●

Errata 6 | arquivo formato: .pdf●

Requerimento de Impugnação | arquivo formato: .pdf●

Nota Jurídica 019/2016 | arquivo formato: .pdf❍

QUESTIONAMENTOS

Questionamentos 01 a 06 | arquivo formato: .pdf●

Questionamentos 07 a 10 | arquivo formato: .pdf●

Questionamentos 11 a 16 | arquivo formato: .pdf●

Questionamentos 17 a 21 | arquivo formato: .pdf●

FASE 1 - CREDENCIAMENTO E GARANTIA DE PROPOSTA

Ata de sessão de abertura | arquivo formato: .pdf●

Nota jurídica nº 004/2017  | arquivo formato: pdf●

Extrato: Resultado Fase I e convocação Fase II - Minas Gerais - Diário do Executivo - 20 de janeiro●

de 2017 - pág 44

FASE 2 - PROPOSTA TÉCNICA 

Ata da sessão de abertura de proposta técnica | arquivo formato: .pdf●

Relatório do resultado técnico da Concorrência Pública 006/2016 | arquivo formato: .pdf●

Extrato: Resultado Fase II - Minas Gerais - Diário do Executivo - 26 de janeiro de 2017 - pág 53 | ●

arquivo formato: .pdf

FASE 3 e FASE 4- PROPOSTA DE PREÇO e HABILITAÇÃO

Extrato: Convocação Fase III - Minas Gerais - Diário do Executivo - 4 de fevereiro de 2017 - pág. 19●

 | arquivo formato .pdf

 

Concorrência Pública nº 006/2016 – O Estado de Minas Gerais, por meio da Secretaria de Estado de
Transportes e Obras Públicas - SETOP - tornam públicos os resultados das PROPOSTAS DE PREÇOS
(FASE 3) e de HABILITAÇÃO (FASE 4) da referida concorrência pública. Apurados os documentos
das propostas apresentadas, a Comissão Permanente de Licitação chegou ao seguinte resultado,
estando mais detalhes constantes na Ata de Julgamento disponível no endereço eletrônico da SETOP:
1º colocado: ENECON S.A – Engenheiros e Economistas Consultores, Nota Proposta de Preço
(109,07), Nota Final (102,72); 2º colocado: Engesolo Engenharia LTDA, Nota Proposta de Preço
(100,10), Nota Final (100,03). Dispensado o prazo de recurso pela Engesolo, segunda colocada, foi
aberto o envelope da fase de HABILITAÇÃO (FASE 4) da primeira colocada da fase anterior,
ENECON, onde chegamos ao seguinte resultado: Empresa ENECON S.A – Engenheiros e
Economistas Consultores HABILITADA. O prazo de recurso para esta fase também foi dispensado
pela Engesolo, segunda colocada. Desta forma a vencedora do referido certame é a empresa
ENECON S.A – Engenheiros e Economistas Consultores. A Comissão Permanente de Licitação.

Extrato: Resultado Fase III e Fase IV - Minas Gerais - Diário do Executivo - 09 de fevereiro de 2017●

http://setop.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2016/edital-006-2016/errata/edital-006-2016-Erratas-1e2.pdf
http://setop.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2016/edital-006-2016/errata/edital-006-2016-Erratas-3e4.pdf
http://setop.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2016/edital-006-2016/errata/Errata-05-Concorrencia-Publica-006-2016.pdf
http://setop.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2016/edital-006-2016/errata/Errata-06-Concorrencia-Publica-006-2016.pdf
http://setop.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2016/edital-006-2016/Requerimento-para-Impugnacao.pdf
http://setop.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2016/edital-006-2016/Nota-Juridica-019.pdf
http://setop.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2016/edital-006-2016/questionamento/edital-006-Respostas-Questionamentos-1a6.pdf
http://setop.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2016/edital-006-2016/questionamento/edital-006-Respostas-Questionamentos-7a10.pdf
http://setop.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2016/edital-006-2016/questionamento/Questionamentos-11-a-16-referentes-a-ConcorrenciaPublica-006-2016.pdf
http://setop.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2016/edital-006-2016/questionamento/edital-006-Respostas-Questionamentos-17a21.pdf
http://setop.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2016/edital-006-2016/fase1/ata-sessao-de-abertura-de-CREDENCIAMENTO-E-GARANTIA-DE-PROPOSTA.pdf
http://setop.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2016/edital-006-2016/fase1/Nota-Juridica-N-004-2017.pdf
http://setop.mg.gov.br/images/documentos/concorrencia_publica/006-2016/Extrato Minas Gerais - Diario do Executivo - 20 de janeiro de 2017 - pag 44.pdf
http://setop.mg.gov.br/images/documentos/concorrencia_publica/006-2016/Extrato Minas Gerais - Diario do Executivo - 20 de janeiro de 2017 - pag 44.pdf
http://setop.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2016/edital-006-2016/fase2/Ata-sessao-abertura-Proposta-tecnica-Fase2-edital-006-2016.pdf
http://setop.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2016/edital-006-2016/fase2/Relatorio-resultado-tecnico-edital-006-2016.pdf
http://setop.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2016/edital-006-2016/fase2/Extrato-Minas-Gerais-Diario-do-Executivo-26-01-2017-pag-53.pdf
http://setop.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2016/edital-006-2016/06-2016-caderno1_2017-02-04-19.pdf
http://setop.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2016/edital-006-2016/fase3/extrato-CP-006-2016-faseII-faseIV.pdf


- pág 56 | arquivo formato .pdf
Ata da sessão de abertura da Proposta de Preço e Habilitação  | arquivo formato .pdf●

Homologação e Adjudicação - Extrato Minas Gerais - Diário do Executivo - 17 de fevereiro de 2017 -
pág 26 | arquivo formato .pdf

 

Concorrência Pública nº 006/2016 – O Estado de Minas Gerais, por meio da Secretaria de Estado de
Transportes e Obras Públicas - SETOP - torna público que está disponível para retirada os envelopes
que não foram abertos durante as fases da Concorrência Pública nº 006/2016, das empresas
licitantes Egis Engenharia e Consultoria LTDA., Engesolo Engenharia LTDA. e Infratech
Infra-estrutura Aeroportuária LTDA. A retirada deve ser feita junto à SETOP, em dias úteis, de 9h às
17h, até 28 de abril de 2017 e agendada anteriormente através do email cpl@transportes.mg.gov.br.
A Comissão Permanente de Licitação.

Extrato: Minas Gerais - Diário do Executivo - 18 de agosto de 2017 - pag. 144

CONTRATO

Contrato SETOP 010/2017 | arquivo formato .pdf●

Enviar para impressão

http://setop.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2016/edital-006-2016/fase3/extrato-CP-006-2016-faseII-faseIV.pdf
http://setop.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2016/edital-006-2016/fase3/Ata-sessao-abertura-Proposta-de-Preco-e-Habilitacao.pdf
http://setop.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2016/edital-006-2016/Resultado/caderno1_2017-02-17 26_Edital-06-16.pdf
http://setop.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2016/edital-006-2016/Resultado/caderno1_2017-02-17 26_Edital-06-16.pdf
http://setop.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2016/edital-006-2016/Resultado/caderno1_2017-02-17 26_Edital-06-16.pdf
http://setop.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2016/edital-006-2016/Resultado/caderno1_2017-02-17 26_Edital-06-16.pdf
mailto:cpl@transportes.mg.gov.br.
http://jornal.iof.mg.gov.br/xmlui/handle/123456789/180553
http://setop.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2016/edital-006-2016/Resultado/Contrato-010-2017-aerodromos.pdf

